
 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI BEINASCO 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 
tel. 01139891  

P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DECRETO N. 6 del 11/07/2025 

 

OGGETTO: 

 

Modifica orari di apertura al pubblico dal 11 al 14 

agosto 2025 - Ufficio per il Cittadino di Beinasco e 

Borgaretto, Ufficio Sport e Cultura 
 

 
IL SINDACO 

 

Richiamato l’articolo 50, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il 

compito di coordinare e riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, 

nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare 

l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti. 

 

 Visto l’articolo 2, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che 

indica, tra i criteri generali di organizzazione di ciascun ente, “l’armonizzazione degli orari di 

servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza”. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 12 marzo 2025, con la 

quale si approvava il calendario relativo all’orario di lavoro e di servizio per l’anno 2025 e in cui 

si demandava altresì ai dirigenti di disporre l’eventuale chiusura di alcuni servizi nel periodo 

estivo, sulla base delle esigenze di servizio, o di gestione del personale, da ciascuno rilevate.  

 

Dato atto che i Servizi Demografici (e precisamente il servizio anagrafe) di questo 

Comune, attualmente, osservano i seguenti orari di apertura al pubblico:  

 Ufficio per il cittadino di Beinasco centro: lunedì e venerdì dalle ore 8:30 alle ore 13:00 - 

mercoledì orario continuato dalle ore 08.30 alle ore 18.30; 

 Ufficio per il cittadino di Borgaretto: martedì dalle ore 8:30 alle ore 13:00 e dalle 14.00 alle 

16.00 e giovedì dalle ore 8:30 alle ore 13:00 e dalle 14.00 alle 15:30. 

 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Dato atto altresì che il servizio Politiche Culturali e del Tempo Libero e il Servizio 

Tributi, offrono un servizio con apertura al pubblico, presso gli uffici comunali nei giorni di 

lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.30. 

 

Atteso che per i suddetti servizi si verifica, sulla base dell’esperienza pregressa, una 

riduzione dei flussi di utenza degli uffici di sportello nelle settimane centrali di agosto, dovuta 

alla consueta pausa estiva. 

 

Rilevato che: 

 nella giornata del 15 agosto si osserva la chiusura generalizzata degli uffici comunali per la 

festività del Ferragosto; 

 per quanto concerne i Servizi Demografici, resta garantito, nella giornata successiva del 

sabato 16 agosto, il servizio di stato civile, limitatamente alle denunce di nascita e morte, con 

personale in reperibilità dalle ore 8.30 alle ore 12.30. 

 

 Vista la richiesta dei Responsabili dei predetti uffici di armonizzare l’espletamento dei 

servizi con le esigenze degli utenti e valutata al contempo l’esigenza di garantire una maggiore 

fruizione delle ferie, da parte del personale, in un periodo contrassegnato generalmente da una 

flessione nella domanda di servizi. 

  

Ritenuto opportuno, alla luce di un’attenta valutazione effettuata sui flussi di utenza degli 

uffici di sportello, procedere: 

 ad una rimodulazione dell’orario di apertura al pubblico dei Servizi Demografici – Ufficio per 

il Cittadino, sia per l’ufficio di sede a Beinasco, sia per l’ufficio decentrato a Borgaretto; 

 alla chiusura del Servizio Politiche Culturali e del Tempo Libero (Sport, sistema culturale e 

cooperazione internazionale) nei giorni lavorativi dall’11 agosto al 14 agosto. 

 alla chiusura del Servizio Tributi nelle settimane dal 18 al 29 agosto. 

 

DECRETA 

 

1. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, nella settimana dall’11 agosto 2025 e fino al 14 agosto 2025, gli orari di apertura 

al pubblico dei Servizi Demografici – Ufficio per il Cittadino di Beinasco e di Borgaretto, 

come di seguito indicato: 

UFFICIO PER IL CITTADINO – SERVIZI DEMOGRAFICI - 

ANAGRAFE 

ORARI DALL’11 AL 15 AGOSTO 2025 

BEINASCO - ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO 

Lunedì 11 agosto 08:30 13:00 

Mercoledì 13 agosto 08:30 13:00 

Venerdì 15 agosto (Ferragosto) CHIUSO CHIUSO 

BORGARETTO - ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO  

Martedì 12 agosto CHIUSO CHIUSO 

Giovedì 14 agosto CHIUSO CHIUSO 

2. di confermare che, per quanto concerne i Servizi Demografici, l’accesso ai servizi di 

sportello, per le giornate di apertura sopra indicate, è assicurato con le consuete modalità; 

3. di disporre la chiusura del Servizio Politiche Culturali e del Tempo Libero (Sport, sistema 

culturale e cooperazione internazionale), nella settimana dall’11 agosto 2025 e fino al 14 

agosto 2025, dando atto che detto servizio riprenderà con i consueti orari a far data dal 18 

agosto p.v.; 



4. di disporre altresì la chiusura del Servizio Tributi nelle settimane dal 18 al 29 agosto 2025, 

dando atto che detto servizio riprenderà con i consueti orari a far data dal 1° settembre. 

5. di demandare alle responsabili dell’Ufficio per il Cittadino, del servizio Politiche Culturali e 

del Tempo Libero e del Servizio Tributi, ciascuna per la parte di competenza, ogni ulteriore e 

successivo adempimento correlato all’adozione del presente provvedimento; 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Gestione Risorse Umane; 

 all’Ufficio Comunicazione, per la pubblicazione del contenuto del presente 

provvedimento sul sito web istituzionale e sugli altri canali di comunicazione dell’Ente, 

nonché per la predisposizione di manifesti da affiggere nei punti di accesso agli uffici 

comunali. 

 
TC/tc 
Y:\Demografici\RESPONSABILE SERVIZIO\PROVVEDIMENTI SINDACO\SPORTELLI\Decreto Sindacale - Modifica orari Ufficio per il Cittadino e Cultura 11-14 agosto 2025.docx 
 

 
 

 IL SINDACO 
   Cannati Daniel * 

  

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82. 


